Указ Президента РФ от 14 июня 2012 г. N 851 "О порядке установления уровней терр ... | Система ГАРАНТ

31 января 2023 r'6 сентября 2024t

Каплменmараil:
Преамбулаuзменена с 3l января 2023 z, - Указ ПрезuOенrпа Россuu оrп 3I январл 2023 е. N 48
См, преdыфulую реdакцuю

В соответствии со статьей 5 Федерапьною закона от б марта 2006 г. N 35-ФЗ "О протr,Iводействии
терроризму" по становляю :

1. Утвердить тrриrrагаемый Порялок установJIения уровней террористической опасности,
предусматривающих приЕятие дополнительньD( мер по обеспечению безопасности личности, общества и
юсударства.

2. Настоящий Указ всц/пает в clmly со дш ею официагьною оrryбликованиrl.

Президент Российской Федер ации

Москва, Кремль
14 июlм2012 года N 85 1

В.Путин

Порядок
установJIенпя уровней террорпстпческой опасностп, предусматрпвающих принятие дополнптельных

мер по обеспеченшю безопасностп лпчности, общества п гоqщарства
(утв. Указом Презпдента РФ от 14 июня 2012 п N 851)

С пзмененrrямш п дополненпямп от:

3l января 2023 r.,6 сентября 2024r.

Комменmарай:
См. справlу о рееuонмьных оzранuченuм, BBedeHHblx в сооfпвеrпслпвuu с уровltяJч|u лперрорuслпuческой
опасносfпu

1. В целях своевременного информирования населения о возникновении )rц)озы террористического
акта и организации деятельности по щtотиводействию его совершению моцл устанЕ}вJIиваться следующие
уровни террористической опасности на отдеJIьньD( )цастках территории Российской Федерации (объекгах):

а) повышенный ("синий");
б) высокий ("жеrrтьй") i
в) критический ("красный").
2. Уровень террористической опасности на отдельных участка( территории Российской Федерации

(объектаф устанавливается :

а) повышенrшй ("синий") - щ)и наJIичии требующей подгверждения информации о реальной
возможности совершениJI террористического акта;

б) высокий ("желтый") - при нalJIичии подтвержденной информации о реальной возможЕости
совершения террористического акта;

в) критический ("красный") - при нiлJIичии информации о совершенном террористическом акте либо о
совершении действий, создающих непосредствеш{ую угрозу террористического акта.

3. Уровень террористиЕIеской опасности, установленньй на отдельном участке территории Российской
Федерации (объекге), подJIежит отмене, если в результате щ)инятых мер устранена угроза террористической

:::::i

,l}:

115https://ivo.garant.ru/documenUprinVtext?id=70189916&is_garant_comments_hidden=O&is_version_comments_hidden=O&fon!_scale=1

!l

24.01 ;2ff25, 08:37 Указ Президента РФ от 14 июня 2012 г. N 851 "О порядке устаномения уровней терр ... | Система ГАРАНТ

опасности.

Комменшарuй:
Пу*** 4 uзлаенен с 31 января 2023 е. - Указ Презudенmа Россuu оrп 31 января 2023 z, N 48
См. преdьлdущую реdакцuло

4. Решение об установлении, измененииилм 0тмеIIе повышенного ("синего") и высоког0 ("желmго")
УРОвнеЙ террорисмческоЙ опасности на территории (отдельных )ластках территории) субъеlса Российской
Федерации (объектах, нiлходящихся

"а,еррЙориЙ
субьекта Российской ФедерЬиФ ,rр"""rае, председатель

аIffI,IТеРРОРИСтическоЙ комиссии в соответствующем субьекте РоссиЙскоЙ Фелерации по сопIасованию с
РУКОвОдителем территориаJIьного органа безопасности в соответствующем субъекте Российской Федерации.

Председателъ антитеррористической комиссии в субъекге Российской Федерации незамедJIительно
ИНфОРМиРует о финятом решении председатеJIя Национальноrc антитеррористшIеского комитета, который
может принffь иное решение в соответствии с rýrHKToM 7 настоящего Порядса.

Комменmарuй:
Пункrп 5 uзлценен с 3l января 2023 z. - Указ Презudенrпа Россuu оrп 31 января 2023 е. N 48
См, преdьлфtцую р еdакцuю

5. фаницы }цасжа территории (обьеклы), в пределах которых (на которьгх) в субьекте Российской
ФеДеРации устанавливается повышенный ("синий") или высокий ("желтый") уровень террористиtIеской
ОпасЕости, и перечонь дополнительньD( мер, предусмотренньD( гryнктом 9 настоящего Порядка, оцредеJIяются
председателем антитеррористиЕIеской комиссии в соответствующем субъекге Российской Федерации, если
ПРеДСедателем НационаJIьного ilrп,Iтеррористиtlеского комитета не щ)иЕято иное решение в соOтветствии с
rц/нктом 7 настоящего Порядка.

Комменtпарuй:
Пункm б uзлленен с 31 января 2023 z. - Указ ПрезuOенrпа Россuu оm 31 января 2023 z. N 48
См. пр еd ыdуulую р её акцuю

6. Решение об устalIIовлении, изменении цли отмене цритическою ("красного") ypoBIIrI
террористическоЙ опасности на территории (отдельнъпr участка( терриюрии) субьекта РоссиЙскоЙ
ФедераIцти (обьеlсах, Еil(одяпцхся на территории субьекга Российской Федерации) на основаIIии
ПРедСтавлениrI цредседатеJuI антитеррористической комиссии в соответствующем субъеmе Российской
ФеДеРаЦИИ пРинимает председiIтель НационаJIьного антитеррористическою комитета. Он же опредеJIяет
цраницы участка территории (обьеlсты), в цределах которых (на которых) устанавJIивается укц}анный уровень
ТеРРОРИСтиtIескОЙ опасности, и перечень дополнительных мер, предусмотренных пунктом 9 настояrцего
Порядка.

ПРеДСтазление доJDкно содержать шrформацию, предусмотренную пунктом 2 настоящего Порядка,
цредложения о границах }цастка территории (об объеlсге), в пределах кOторых (на котором) устанавливается
КРИТИЧеСкиЙ ("красныЙ") уровень террористическоЙ опасности, и перечень дополнительных моро
ПРедуСмОтреЕных пунктом 9 настоящего Порядка. Представ.гrение подIежит согJIасованию с руководителем
территориаJIьного органа безопасности в соOтветствующем субъекге Российской Федерации.

Комменmарuil:
Пункrп 7 uзменен с 31 января 2023 е, - Указ Презudенtпа Россuч оrп 31 января 2023 е, N 48
См. преdыфtцую р еdакцuю

7. ПРедседатель Национальноrо антитеррористическог0 комитета при наличии информации,
ПРеДуСмОтренноЙ пунктом 2 настоящего Порядка, может принять решение об устаlrовлении, измененйийли
отмене любого из уровнеЙ террористическоЙ опасности на территории (отдёльных участках территории)
ОДнОю иJIи нескольких субъекгов Российской Федерации (обьеmах, ЕыФдящихся на территории одного или
НеСкОльких субъекгов Российской Фелерации) и определить цраницы участков территории Российской
ФеДеРации (обьекгы), в пределil( кOторых (на которьпс) он устаIrавливается, и перечень дополнительньD( мер,
предусмотренных Iц/нкгом 9 настоящего Порялка.

8. Утратил сиJry с 31 января 2023 г. - Указ Презrrдента России m 31 января2O2З п, N 48

:i!

i;i::;

.}1:

https://ivo.garant.ru/documenUprinUtext?id=70189916&is_garant_comments_hidden=O&is_version_comments_hidden=O&fon(_scale=1 215

Указ Президента РФ от 14 июня 2012 г. N 851 "О порядке установления уровней терр ,.. | Система ГАРАНТ

| Комменmарuй:

| См. преdьtdуtцlю реdакцuю
9. В соответствии с установленным уровнем террористической опасности могуг приниматься

следуюпшо дополнительные меры по обеспечению бсзопасности личностцр общества и гос}дарства:

Ко*llлленmарuй:
Поdпунюп "а" uзменен с 31 января 2023 z. - Указ Презudенtпа Россuu оrп 31 января 2023 z, N 48
См. пр еdьлёущую р еёакцuю

а) при повышенном ("синем") уровне террористиtIеской опасности:

мсроприятия по проворко информации о возможIlом совершении торрористичоского акта;

дополнитеJIьный инструкга)к нарядов полиции и отдельных катеDорий военнослужащшь а также
персонаJIа и подразделений потенци:lJIьных объеrстов террористических посягательств, ос)дцествJIяющих
функции по локализации кризисньt( сиryаций, с щlивлечением в зависимости от поrryченной информации
специалистов в соответствующей области;

выставJIение на уJIица(, площадях, стадионах, в скверах, паркzлх, на транспортньD( мамстраJIях,
вокзЕ!JIах, в аэропортах, морскш( и peEIHbD( портах, местах проведения гryбличных и массовьD( мероприятий, в
друп{х общественнъшr местах усипенных патрулей, в том числе с привлечением специшIистов
киноломческой службы;

усиJIение коЕгроJIя в ходе проведениJI досмоц)овых мерощ)иятий в аэропортzlх, MopcKlD( и речньtх
поIлах, на обьеmас метрополитена, железнодорожньп( вокзаJIах и автовокзаJIil( с использованием
специаJIьных техничIеских средств;

цроведение проверок и осмотров обьектов инфраструкгуры, теIшопроводов, газопроводов,
газораспредеJIитеJIьньD( станций, энергетических систем в цеJlл( выявления возможных мест зашIадки
взрывньж устройств;

проведение иIDкенерно-технической разведки основных маршруIов передвшкения уIастников
rгубличньrх и массовых мероприятий, обследование потенциальньIх объекгов террористических посягательств
и мест массового пребывания граждан в целях обнаружения и обезвреживания взрывных устройств;

своевременное информирование населения о том, как вести себя в условиlIх уIрозы совершения
террористического акта;

Камменmарай:
Поdпункm "б" uзJrrенен с б сенmября 2024 z. - Укж Презudенrпа Россuч оtп б сенmября 2024 z. N 756
См. пр еёьлфulую реdакцutо

б) при высоком ("желrтом") )Фовне террористической опасности (наряду с мерtлми, принимаемыми щ)и
установJIении повышенного ("синею") )poBHrI террористиtIеской опасности):

реаJIизаци;I мер по организаIии розыска на возд/шном, водном, автомобильном, железнодорожном
транспорте, а также на наиболее вероятных объеrслах террорисп{ческих посягательств лиц, пршIастных к
подтOтовке и совершению террористических актов;

усиJIение контроJIя за соблюдением цражданами Российской Федерации, в том числе должностными
лицами, порядка регистрации и сIuIтия с регистрационною учета.ра*да" Российской Федерации ,rо ,J"ry ",щrебывания и по месту жительства в пределах )лIастка территории Российской Федерации, на котором
установлен уровень террористической опасности, а также за соблюдением иностранными цражданами и
лицами без гражданства порядка временного или постоянного проживания, временного щlебывания в
Российской Федерации, въезда в Российскую Федерацию, выезда из Российской Федерации и транзитного
цроезда через территорию Российской Федерации;

уIотIнение расчетов имеющID(ся у федеральных органов испоJшительной ыIасти, исполнительных
органов субъекгов Российской Федерации, исполнительно-распорядительньD( органов федеральньгх
террллторий и органов местною самоуправления сил и средств, предназначенньD( дJIя ликвI,Iдации
последствий террористическlD( актов, а также техниtIеских средств и спеIшаJIьного оборlдования дIя
проведения спасательны)t работ;

цроведение дополшлтельных трешфовок по пракмческому щ)имеIIению сип и средств, цривлекаемых
в сJIучае возникновения уц)озы террористическою акга;

проверка гOтовности персонаJIа и подlазделений пOтенциЕIJIьЕых объеlслов тсррористических
посягательств, осущестшIяющих функции по локализации цризисных ситуаций, и отработка их возможньD(
действий по пресечению террористического акта и спасению людей;

ii}

https://ivo.garant.ru/documenUprinVtext?id=70189916&is_garant comments_hidden=O&is_version_comments_hidden=O&font_scale=1 3/5

iц.оi .z625,0в:з7

Указ Президента РФ от 14 июня 2012 г, N 851 "О порядке установления уровней терр ... | Сисгема ГАРАНТ

оцределение месъ цршOдных для временною размещения людей, )цаJIенных с отдельных у{астков
местности и оfuекгов, в сJцлае введеfiия щ)ilвовою режима контртеррористиЕIеской операции, а также
источников обеспечения их питаЕием и одеждой;

перевод соответствующих медицинскID( организаций в режим повышенной готовности;
оценка возможностей медицинскш( организаций по оказанию медицинской помощи в неотложной или

экстренной форме, а также по организации медицинской эвакуации лицl которым в результате

террористическою акта может быть причинен физический вред;

усиление контроJIя за передвижением транспортньD( средств через административные цраницы
субъекта РоссиЙскоЙ Федерации, на территории которог0 установJIен уровень террорисп{ческоЙ опасности,
проведение досмотра трfirспортных средств с применением техниЕIеских средств обнаружения орухия и
взрывчатых веществ;

Комменrпарuil:
Поdпункrп "в" uзменен с 31 января 2023 z, - Указ Презudенmа Россuu оrп 31 января 2023 z. N 48
См. пр еdьlфu4ую р е0 акцuю

в) при критическом ("красном") ytrroBHe террористической опасносм (наряду с мерами, принимаемыми
при устаноыIении повышенного ("синего") и высокого ("желтого") уровней террористической опасностФ:

цриведение в состояние ютовности группировки сил и средств, созданной для цроведения
контртеррористической операции;

перевод соответствующих медицинских оргilшзаций в режим чрезвычайной сиryации;

усиление охраны наиболее вероятньD( обьектов террористически)( посягатеJьств;
создание rryHIсгoB временного размещения людей, удаJIенных с отдельньD( yIacTKoB местности и

обьеrстов, в сJцлае введения правового режима контртеррористшIеской операции, обеспечение их питанием и
одеждой;

щ)инятие неотлохсньD( мер по спасению людей, охране имуIцества, оставшегося без присмотq
содействие бесперебойной работе спасательньD( служб;

цриведение в состояние ютовности: трiлнспортнь[r( средств - к эвакуации людей, медицинских
организаций - к приему лиц, которым в резуJIБтате террористическог0 акта может быть причинен физический
и мораJIьный ущерб, центров экстренной психологической помоцIи - к работе с пострадавшими и их
родственниками;

абзац угратил сипу с 31 января 202З r. - Указ Президента России от 31 января2O2З п, N 48.

ý Коммеtлtпарuй:
| Слl. преdьldуulую реdакцuю

10. На )ласткil( территории Российской Федерации (объелстах), в пределах которых (на коmрьгх)
установлены и)овни террористической опасности, могут цримеЕяться кt}к все, TtlK и отдельные меры,
предусмOгренные rуЕктом 9 настоящею Порядка.

Ка,uлэgеrrу?r$Iruй:

Пункm 11 uзменен с 31 января 2023 2. -

СjчL преdьtdущуlо реёакцulо

Указ Презudенmа Россuu оm 3I января 2023 з. N 48

11. Решение об установJIении, изменении или отмене уровня террористической опасности, а также
информация о границах участка террIrтории Российской Федерации (об объеlrге), в пределil( коmрого (на
котором) он устаIIавJIивается, подIежат незамедJIительному обнародованию через средства массовой
информации.

Комменtпарufr:
Пункtп 12 uзлi,ленен с б сенmября 2024 z. - Указ Презudенmа Россuu оm б сенmября 2024 z. N 756
См. пр еdыфu4ую р еd акцuю

12. Меры, предусмотренные пункгом 9 настоящею Порядка, осуществJIяются федеральными органами
исполнительной вrrасти, органами юсударственной власти субъеlслов Российской Федерации, исполнительно-
распорядительными органами федеральньrх терри,горий, органами местного самоуправления и органами,

форпщруемыми в соответствии с частями 4,4| п4 2 статьи 5 Федеральною закона от б марта 2006 п, N 35-ФЗ

https://ivo,garant.ru/documenVprinVtext?id=70189916&isзarant_comments_hidden=O&is_version_comments_hidden=O&fon!_scale=1 415

iц.о,i.zd25, 08:з7

24.01.2025,08:37 Указ Президента РФ от 14июня 2012 г, N 85't "О порядке установления уровней терр ... | Система ГАРАНТ

"О противодействии терроризму", в щ)еделФt их компетенции, по заранее разработанЕым ими и доведенным
до исполнителей планам и не должны ограничивать права и свободы человека и гражданина.

https://ivo.garant.ru/document/prinVtext?id=7018991 6&isзarant_commenb_hidden=O&is_version_comments_hidden=O&font_scale=1